
Instituto Federal Goiano 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias – Agronomia (PPGCA-Agro) 
Horário de aulas - Disciplinas - 2º SEMESTRE / 2023 

Nº Disciplina 
Carga 

horária (h) 
Créditos 

Obrigatória 
/eletiva 

Docente Contato docente Local Dia semana Horário 

1 Fisiologia de Sementes 60 4 Eletiva Juliana de Fátima Sales juliana.sales@ifgoiano.edu.br Lab. Sementes Segunda-feira 08:00 às 12:00 

2 Seminários I e II 60 0 Obrigatória Juliana de Fátima Sales juliana.sales@ifgoiano.edu.br Auditório DPGPI Quinta-feira 7:30 às 11:45 

3 

Urban farming: produção de 

alimentos em cultivos indoor e 

protegido 
60 4 Eletiva Fabiano Guimarães Silva 

fabiano.silva@ifgoiano.edu.br / 

fabiabarbosabiologa@gmail.com 

Laboratório de 

Cultura de Tecidos 
Segunda-feira 19:00 às 22:00 

4 Fisiologia Vegetal 90 6 Obrigatória Alan Carlos/Paulo Eduardo 
alan.costa@ifgoiano.edu.br 

paulo.menezes@ifgoiano.edu.br 
PPGCA-AGRO 

Terça-feira 8:00 às 11:15 

Sexta-feira 8:00 às 11:15 

5 
Laboratório de Ecofisiologia 

Vegetal1 90 6 Eletiva Alan Carlos da Costa alan.costa@ifgoiano.edu.br Lab. Ecofisiologia Condensada1 A definir 

6 Manejo Integrado de Pragas 60 4 Eletiva Pablo Gontijo pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br Lab. Entomologia Segunda-feira 14:00 às 18:15 

7 Inglês Instrumental/Proficiência2 30 0 Obrigatória Pablo Gontijo pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br PPGCA-AGRO Sexta-feira2 14:00 às 15:00 

8 Redação Científica 60 4 Eletiva Douglas Almeida douglasalmeida.rrodrigues@gmail.com PPGCA-AGRO Sexta-feira 9:30 às 10:30 

9 Estágio em docência I e II 60 0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

10 Pesquisa e Dissertação I a IV 15 0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

11 Pesquisa e Tese I a VIII 15 0 Obrigatória Marconi Teixeira (coordenador) marconi.teixeira@ifgoiano.edu.br - - - 

12 Estatística Experimental 60 4 Obrigatória Frederico Soares frederico.soares@ifgoiano.edu.br PPGCA-AGRO Quinta-feira 14:00 às 18:15 

13 
Manejo e conservação do solo e 

da água 
60 4 Eletiva Eduardo da Costa Severiano eduardo.severiano@ifgoiano.edu.br PPGCA-AGRO Terça-feira 13:30 às 17:45 

14 Nutrição Mineral de Plantas 45 3 Eletiva Gustavo Castoldi gustavo.castoldi@ifgoiano.edu.br PPGCA-AGRO Quarta-feira 13:30 às 16:45 

15 Metabolismo Vegetal 60 4 Eletiva Fernanda dos Santos Farnese fernanda.farnese@ifgoiano.edu.br Sala 52 DPPG Sexta-feira 15:00 às 18:00 

16 
Armazenamento de Produtos 

Agrícolas 
60 4 Eletiva Osvaldo Resende osvaldo.resende@ifgoiano.edu.br LPCPV Segunda-feira 13:30 às 17:45 

17 
Modelagem Matemática de 

Processos Pós-Colheita 
60 4 Eletiva Osvaldo Resende osvaldo.resende@ifgoiano.edu.br LPCPV Terça-feira 13:30 às 17:45 

18 Microbiologia Agrícola 60 4 Eletiva Edson Luiz Souchie edson.souchie@ifgoiano.edu.br Sala 52 DPPG Terça-feira 08:00 às 12:15 

mailto:fabiano.silva@ifgoiano.edu.br
mailto:alan.costa@ifgoiano.edu.br


19 Engenharia de Produto IoT 60 4 Eletiva Adriano Bailão bailao.adriano@ifgoiano.edu.br 
Prédio da 

Computação 
Quinta-feira 18:00 às 22:00 

 

Observações: 
1 Disciplina ministrada de forma condensada nos meses de novembro, janeiro e fevereiro com horário a ser combinado com o professor. 
2Ministrada para os discentes que não atingirem a média de aprovação na prova de proficiência ou não apresentarem comprovante de proficiência. 


